
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 Об утверждении Перечня должностей в фармацевтических организациях 

Приднестровской Молдавской Республики, право на занятие которых имеют лица, 

имеющие диплом о профессиональном образовании 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 27 Закона Приднестровской Молдавской 

Республики от 25 января 2005 года № 526-З-III «О фармацевтической деятельности в 

Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-5), Постановлением Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 60 «Об утверждении 

Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства 

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями 

и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики от 14 июля 2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года 

№ 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 (САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 

448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 

(САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 № 400 (САЗ 19-44), от 22 октября 2020 года № 364 (САЗ 

20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 (САЗ 20-50), от 25 января 2021 года № 19 (САЗ 21-4), 

от 30 декабря 2021 года № 426 (САЗ 21-52), от 20 января 2022 года № 11 (САЗ 22-2), от 9 

ноября 2022 года № 411 (САЗ 22-44), от 23 декабря 2022 года № 485 (САЗ 23-1), от 19 

января 2023 года № 15 (САЗ 23-3), от 16 февраля 2023 года № 55 (САЗ 23-7), приказываю: 

 

1. Утвердить Перечень должностей в фармацевтических организациях 

Приднестровской Молдавской Республики, право на занятие которых имеют лица, 

имеющие диплом о профессиональном образовании согласно Приложению к настоящему 

Приказу. 

2. Направить настоящий Приказ на официальное опубликование в Министерство 

юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр  К. АЛБУЛ 

 

г. Тирасполь 

15 марта 2023 г.  

№ 196-ОД 

Приложение к Приказу 

Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики 

от 15 марта 2023 года № 196-ОД 

 

Перечень должностей в фармацевтических организациях Приднестровской Молдавской 

Республики, право на занятие которых имеют лица, имеющие диплом о 

профессиональном образовании 

 
№ 

п/п 

Наименование должности Требования к должности   

1 2 3 

1 Директор (заведующий, начальник) 

фармацевтической организации 

Высшее профессиональное образование 

по специальности «Фармация» и 



сертификат специалиста по 

специальности «Управление и экономика 

фармации», «Фармацевтическая 

технология», «Фармацевтическая химия 

и фармакогнозия» и стаж работы по 

специальности не менее 5 лет 

2 Заместитель директора 

(заведующего, начальника) 

фармацевтической организации  

Высшее профессиональное образование 

по специальности «Фармация» и 

сертификат специалиста по 

специальности «Управление и экономика 

фармации», «Фармацевтическая 

технология», «Фармацевтическая химия 

и фармакогнозия» и стаж работы по 

специальности не менее 5 лет 

3 Заведующий аптекой Высшее профессиональное образование 

по специальности «Фармация» и 

сертификат специалиста по 

специальности «Управление и экономика 

фармации», «Фармацевтическая 

технология», «Фармацевтическая химия 

и фармакогнозия» и стаж работы по 

специальности не менее 5 лет 

4 Заведующий фармацевтическим 

пунктом (открытым от 

функционирующей аптеки) 

Среднее профессиональное образование 

по специальности «Фармация» без 

предъявления требований к стажу работы              

5 Заведующий фармацевтическим 

пунктом (являющимся 

самостоятельным юридическим 

лицом) 

Высшее профессиональное образование 

по специальности «Фармация» и 

сертификат специалиста по 

специальности «Управление и экономика 

фармации», «Фармацевтическая 

технология», «Фармацевтическая химия 

и фармакогнозия» без предъявления 

требований к стажу работы 

6 Заведующий аптечным киоском Высшее профессиональное образование 

по специальности «Фармация» и 

сертификат специалиста по 

специальности «Управление и экономика 

фармации», «Фармацевтическая 

технология», «Фармацевтическая химия 

и фармакогнозия» без предъявления 

требований к стажу работы 

7 Заведующий оптовой торговли 

медико-фармацевтической 

продукцией (аптечным складом) 

Высшее профессиональное образование 

по специальности «Фармация» и 

сертификат специалиста по 

специальности «Управление и экономика 

фармации», «Фармацевтическая 

технология», «Фармацевтическая химия 

и фармакогнозия», стаж работы по 

специальности не менее 5 лет 

8 Специалист, занятый на 

производстве и изготовлении 

медико-фармацевтической 

продукции (провизор-технолог, 

фармацевт) 

Высшее или среднее профессиональное 

образование по специальности 

«Фармация» и сертификат специалиста 

по специальности «Управление и 

экономика фармации», 

«Фармацевтическая технология», 

«Фармацевтическая химия и 

фармакогнозия», без предъявления 

требований к стажу работы 

9 Специалист, занятый контролем 

качества медико-

фармацевтической продукции 

(провизор-аналитик) 

Высшее профессиональное образование 

по специальности «Фармация» и 

сертификат специалиста по 

специальности «Управление и экономика 

фармации», «Фармацевтическая 

технология», «Фармацевтическая химия 

и фармакогнозия», без предъявления 

требований к стажу работы 



10 Специалист, занятый отпуском 

медико-фармацевтической 

продукции: 

 

а) провизор; Высшее профессиональное образование 

по специальности «Фармация», 

послевузовское и (или) дополнительное 

профессиональное образование, 

сертификат специалиста по 

специальности «Фармацевтическая 

технология», «Фармацевтическая химия 

и фармакогнозия», «Управление и 

экономика фармации» без предъявления 

требований к стажу работы 

б) старший провизор; Высшее профессиональное образование 

по специальности «Фармация», 

послевузовское и (или) дополнительное 

профессиональное образование, 

сертификат специалиста по 

специальности «Фармацевтическая 

технология», «Фармацевтическая химия 

и фармакогнозия», «Управление и 

экономика фармации», стаж работы по 

направлению профессиональной 

деятельности не менее 5 лет 

в) фармацевт; Среднее профессиональное образование 

по специальности «Фармация» и 

сертификат специалиста по 

специальности «Фармация» без 

предъявления требований к стажу работы 

г) старший фармацевт Среднее профессиональное образование 

(повышенный уровень) по специальности 

«Фармация» и сертификат специалиста 

по специальности «Фармация» без 

предъявления требований к стажу работы 

11 Заведующий аптечным магазином Высшее профессиональное образование 

по специальности «Фармация» и 

сертификат специалиста по 

специальности «Управление и экономика 

фармации», «Фармацевтическая 

технология», «Фармацевтическая химия 

и фармакогнозия»; в сельской местности 

допускается: среднее профессиональное 

образование по специальности 

«Фармация» или медицинское 

образование, стаж работы по 

специальности не менее 3 (трех) лет и 

прошедшим специальную подготовку в 

порядке, определяющим 

исполнительным органом 

государственной власти, в ведении 

которого находятся вопросы 

здравоохранения 

12 Руководитель организации- 

производителя медико-

фармацевтической продукции 

(лекарственных средств и изделий 

медицинского назначения) 

Высшее профессиональное образование 

по специальности «Фармация» и 

сертификат специалиста по 

специальности «Управление и экономика 

фармации», «Фармацевтическая 

технология», «Фармацевтическая химия 

и фармакогнозия» и стаж работы по 

специальности не менее 5 лет 

 


